L E X X.
Si fines agri. Quod per actionem finium regundorum euincitur, in actione exempto pro euictione venit: secus si non euincatur, sed ex alia causa per iudicem adiudicetur. h.d.

L E X XI.
Exceptione. Quem de euictione tenet actio, etiam tanquam fideiussorem etandem agentem repellit exceptio. hoc dicit. Not. secus in hærede fideiussoris, vt videbitis. j. eo. l. fin.

L E X XII.
Siue. Etiam antequam res euincatur potest ad interesse agi, si hoc agatur. h.d.

L E X XIII.
a Si ob causam. ^a Si venditio fiat a iudice pars obligatur de euictione, & ideo cum agentem repellit exceptio. h.d. Not. q. iudex facit, pars facere videt. Simile distis s. si in cau. iud. l.

A D D I T I O.
a Alex. ¶ Si ob causam. Adde Bart. ad hanc l. meminerint. s. vnde vi. Not. q. facit iudex, pars facere uidetur. Limita per l. a duo Pio. s. si emptor. de re in. & q. ibi habetur, nā in proposito ibi licet pars non possit recedere a contractu vēdictionis, tamen iudex potest. Secundo, & magis proprie ad hanc limitationē secundū Bal. in l. instar. de iur. ff. lib. x. & per Ang. in repe. §. ex nō scripto. Instit. de iur. natura. ubi tenet q. tunc factum iudicis reputetur factum partis, quando illud clauditur sub administratione iurisdictionis, alias secus, quod no. adde Bal. i. l. ordo, & s. dixi in versi. modo quæro. de execu. rei iud. & adde quod dixi secundum Ang. addendo Bal. hic per istum text. qui etiam limitat in facto iudicis qui certe processit. & facit ad no. quæro Bald. in l. j. in versi. & hoc facit ad questionem. s. si seruus extero. & Et q. hoc dictū procedat q. sc̄m iudicis reputetur factū partis. vide Ias. consi. 10. col. ult. lib. j. ubi cū excluditur sub eadem administratione.

P V T E V S.

L E X XIV.
Siue possessio. Quem de euictione tenet actio, tanquam hæredem principalis eundem agentem repellit exceptio. hoc dicit. Secus est i hærede fideiussoris, vt infra eod. l. fin.

L E X XV.
Super empti. Re euicta agitur de euictione ad interesse pretij, fructuum, vel meliorationum. hoc dicit.

L E X XVI.
Si cum quæstio. Re euicta per sententiam agitur ad intereste: secus si sponte restitueretur.

L E X XVII.
Si status. Si emptor succubuerit regressum de euictione nō habet: secus si obtinuerit. h.d. Quod hic dicit ad venditorem non posse reuerti quando obtinuerit, non intelligas actione exempto, quasi res sit euicta, sed actione ex emplo, quasi res non sit defensa, sicut dixi s. eo. l. j. prox.

L E X XVIII.
Si obligata. Emptoris prescriptio, prodest vēditori. h.d.

L E X XIX.
Si parentes. Re euicta agitur de euictione, etiam q. venditoris hæredes, nec ex eorum persona potest in integ. restitutio i petrati. h.d. ¶ No. tex. ibi, nec uobis vt defendatis, &c. Ad illud, quod dixi in l. emptor. s. eo. tit. modum denūcian- di dicam vobis j. l. prox.

A D D I T I O.
a Alex. ¶ Hæredes. Istam l. cum duabus sequen. alle. Bar. in l. ciuitas. ff. si cer. petra. & Bar. in l. stipulatio ista. in princ. de verb. oblig.

L E X XXI.
Empti. Etiam si post longum tps res euincatur, de euictio agitur, si fuit legitimate denunciatum. h.d. Circa l. no. stram quæro de forma ^a huius denunciationis, quā emptor debet facere venditori. Rād. Primo debes facere vēditem certū, quod lis est mota sibi, vt s. eo. l. si cū quæstio. & ideo puto quod debet eas sibi ostendere libellum in publicam formam, & ei copiā dimittere, alias

A D D I T I O.
a Alex. ¶ Forma. Nota hæc formam denunciandi. Idem dicebat Bar. in l. no. so- lum. s. morte. de ope. no. nun. Adde no. in c. fi. de emp. & vend. & cle. causam. de electio. Imo. in l. a. in fi. ff. fo. ma. Et de hac forma vide Bal. in l. si cum quæstio. s. eod. & ibi tenet contra Bar. & ibi Bart. Fallit quod no. Bar. in l. j. in xj. q. de ope. no. nun. & vide Bal. in l. libera. s. de sent. & Bar. in l. qui alienam. s. de pro- cur. & Bal. in l. emptor. s. eo. vbi tenet contra Bar. ibi. Et hic adde Ang. & Imo. in l. cum ex causa. de verb. ob. Cum Bar. concordat Ang. & Imo. in l. cum ex- cutione. s. insolidum. de verb. ob.

De emancipatione liberorum.

L. Prima.

al. s. n. ipse non redditur certus, quod si mota fuerit, quare n. ipse hoc tibi credere debet. qua tertioratione facta, debes ei denuntiare, vel protestari, & ueniat ad defendendū. Ista autem uerba potes quibus uerbis uis pponere, vel secundum formam l. s. de peric. & como. rei pendit. vel secundum formam legis præcedentis, vel secundum formam huius l. & infra e. l. cum successore.

L E X XXII:

Cum tibi. Ex stipulatione de indemnitate potest agi, cu id pro quo res est obligata, fuerit solutum. h. d.

L E X XXIII.

Cum successore. Re euicta agitur de euictione si fuit denunciatum, vel si non potuit reperiri, cui denunciaretur. h. d.

L E X XXIV.

Sipost. Quando euictio imminet in limine contractus, empori non cogitur ad soluendum præmium, nisi sibi ceteratur idonee. ^a H. d. hæc no. lex. Op. ff. e. l. emptori. ubi uenditor non tenetur cauere de euictione. Sol. est verum, nisi in limine contractus euictio imminet. Quero utrum debeat p̄stari satisfatio p̄ illa euictione, quæ ex illa causa tantam imminet, an generaliter? Gl. hoc non firmat. Finaliter doc. uidentur uelle, quod generaliter per l. si. de rescind. uendi. & tene menti hanc. l. Ex hac enim l. sunt facte mille malitiæ nam supponit emptor quendam qui litem mouit, ut possit habere fideiūsorem de euictione, quid enim tunc fiet, quando uenditor fecit hoc fieri malitiæ ab emptore. Certe compellitur emptor iurare, quod per calumniam non facit sibi mouere litem, & eodem modo compellitur iurare ille, qui eam mouet, ut supra depositi. l. j.

A D D I T I O.

^a Ale. ¶ Idonet. Vide in l. a diuino Pio. s. si post de re iu. No. q. ubi imminet euictio in limine contractus, debet p̄stari fideiūsfor. add. quod not. Bar. in l. habitacionem. s. si. per istum tex. de peric. & commo. rei uend. & quæ dixi per ipsa iura in Lcommodare. cum seq. ff. commo. post Bar. Si autem uenditor sciuisse rem esse alienam incontinenti potest ante euictionem conueniri. Tex. est in l. seruus quæ in si. de ac. emp. & gl. in l. iij. s. e. o. & Bal. post Bar. in l. s. stipulatio. de præt stip. & ibi est ponit omnes casus in quib. cauetur de euictione. & inde Bal. in l. famili. la. 1. s. sam. e. r. q. si euictio uenit a patre, an ego reuear si imminet euictio in limine contractus. uide eundem Bal. in l. j. s. de bo. mater. qui p. s. si. si. non offertur fideiūsfor in casu huius l. emptor tenetur ad uirias prædictas soluti. Dic. ut per Io. And. in addi. Spe. in tit. de emp. & uen. s. si prima additio. Et an si via sit obviandi fraudib. de quibus in hac. l. uide Io. And. e. o. ti. præalle. in s. j. uer. l. autem. in addi. inci. facile ergo erit. & Adde q. rōne litis mote caueri dēt gñalr. l. i. t. a. hoc p̄cedere qn. cā agitur cū ipso uenditore seu eius herde simplici, securus si talis heres hñditate adiuit cum beneficio inuentarij, cuius prexu nō tenetur ultra uires hereditatis l. fin. s. de iur. delib. & sic tenebitur p̄mittere & satisfare p̄ re & cā, p̄ qua est lis & de p̄seruādo ipsū uenditorē Indēnē & de soluēdo si. Se in quaorū constituit ipsum teneri in specie inuentarij ut fuit iudicatum p̄ Se. natum Dualem Taur. & prima opin. in terminis suis ita communiter tenetur quod tenetur generaliter satisfare.

P V T E V S.

L E X XXVI.

Si quis tibi. Re perempta, non timet uenditor periculum euictionis. h. d.

L E X XXVII.

Sifundum. Qui emit rem alienam scienter, non habet regresum de euictione, etiam ad premium, sc. cus si ignoranter. h. d.

A D D I T I O.

^a Ale. ¶ Si fundum. Vide in l. emptor. s. si. de ac. emp. & gl. Aeg. Bar. & doc. in l. si. famili. supra sam. e. r. & gl. & Bal. in l. non dubitatur supra e. o. & hic.

L E X XXVIII.

Emptori. Emptor potest se defendere, etiam ex iuribus uenditoris. h. d.

L E X XXIX.

Si permutationis. In cōtractu permutationis re euicta agitur de euictione. h. d.

L E X XXX.

Non ex eo. Bonâ fides præsumitur, nisi probetur contrarium. h. d. De hoc dic. ut in l. curu quereatur unde ui.

A D D I T I O.

^a Ale. ¶ Non ex eo. De hoc per gl. & Inn. in c. n. igilanti. de præscrip. & hic quando non habet titulum reprobatum a iure secundum Bart. no. in l. quemadmodum infra de agri. & censi. li. 11.

L E X XXXVII.

Hæredem. Quem de euictio tenet actio, ut fideiūsoris hæredē, cum agentem non repellit exceptio hoc dicit hæc singularis. l. Et est causus, quem nescio alibi. Rationē aut huius linquenda per te tangitur per gl. si. de le. l. l. & quidem

Creditorem, euictionem pignoris non debere. Rub.

L E X P R I M A.

^a Vendens rem, tanquam tutor, vel curator, licet non tenetur de euictione, tenetur tamen se ostendere talem legitime.

Vniure. Qui uedit rem iure creditoris, ad hoc

potiore, aliter de euictione non tenetur, nisi expressæ promiserit, vel in dolo fuerit. hoc dicit cum l. sequē. Oppo. s. titu. i. l. non dubitatur. So. u. quandoque quis uendit rem, ut suam, & tunc de euictione tenetur, etiam si nil dicat. Quandoq; quis uendit rem non ut suam, sed vt alienam, & creditor tunc non tenetur de euictione, sed tenetur ad hoc, vt doceat se creditorem alijs potiore, quod tene menti. Ex hoc ego dico t̄ quod quando a aliquis uendit rem tanquam tutor, vel tanquam procurator, quod licet non tenetur de euictione, tenetur tamen se docere tutorem legitimū, vel procuratorem legitimū, per hanc legem, quod perpetuo tene menti, quia allegau milies.

A D D I T I O.

^a Alex. ¶ Tanquam tutor. No. q. tutor, vel procurator non tenetur de euictione, & uide istum tex. no. bar. in j. fina. s. & si prefatam. s. de iure delib. licet aliqui dicunt ipsum non bene dixisse. & adde bart. in l. procurator qui pro euictione. ff. de procu. & in l. ff. de prator. stipul.

De patria potestate. Rub.

L E X P R I M A.

I filium. ^a Libertas a patria potestate, præscribitur longo tempore. hoc dicit, in summario.

A D D I T I O.

^a Alex. ¶ Si filium. Et de intellectu huins l. & gl. uide barto. in l. iij. s. si aduer. rem audi. & in l. post mortem. ff. de adop. An Iudzi & Saraceni habeant filios in potestate, uide post bart. in l. item in potestate. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. & qua liter probetur patria potestas, uide bal. in l. iij. ff. sol. mat.

L E X IX.

Nec filium. Contia negantem se filium, est imposita pena per senatuscon. & sunt introductæ actiones præjudiciales, & pater cogitur alere filium maiorem triennio, a minorem autem triennio cogitur mater lactare. ^a hoc dicit.

A D D I T I O.

^a Alex. ¶ M. at lactare. No. quod Mater cogitur lactare filium usq; ad trienniū add. quod loquitur in c. si. de comersi. infidel. & in l. j. s. de inf. Fallit, nisi mater esset ita nobilis, cui esset uerecundia. argu. l. nepos procu. ff. de uerbo. signi. vel quia esset paupercula, ut quia uellet lactare extrancos causa lucri. l. fed & si hñditas, cum ibi scriptis. ad exhib. & quod ibi dicitur, intelligas etiam patre inuitio. l. i. in prin. cum glo. in uerbi insta causa, de libe. exhib. uide per Mode. in l. si. cum dotē. s. finautem in seuisimo. in text. ibi omnem talem mulieri & c. ubi habes. no. q. mater de dote tenetur alere filium, quod no. & Bal. in l. alimenta. s. de neg. gest. & glo. hic in uer. nomine. & Bald. hic. & Bald. in l. sed & si. s. j. ff. ad exhib. ubi hanc l. limita, quod mater non tenetur propter inopiam & necessitatem labrandi. & Bar. in trac. alime. & in l. si quis lib. s. si. mater. ff. de lib. agn.

De adoptionibus. Rub.

L F X X.

Vm in adopti.

^a Datus in adoptionem, alii cui ex ascendentibus suis solis ex testamento, & ab intestato succedit, ut suus: datus uero extraneo ex testamento, capit, quantum ei relinquit, & non ultra, ab intestato succedit, ut suus, succedit etiam patri naturali. Item, per emancipationem omnia iura adoptionis tolluntur. hoc dicit tota ista lex.

A D D I T I O.

^a Alex. ¶ Cum in adopti. Et ista l. & s. admonemus. & s. at hi qui. allegant in gl. dum dicitur filium datum in adoptionem aucto materno, non posse patre legito, & naturali ab intestato succedere, sunt correcti per auth. de hñd. ab in testato s. j. ibi, siue suz potestatis, siue sub potestate sunt constituti, & not. tenet Math. de Ma. in tractat suo de succes, ab intestat. in princip. & a. argi. princip. & addie. s. nulla uero. in dicta authenti, per quem uidetur esse concepta ista lex in causa ecouerso ad primum. dictum.

Bar. super secunda Cod.

P De

De emancipationibus liberorum.

Rub.

LEX PRIMA.

- I** *Creatus notarius ab una ciuitate, ubique potest confiscare instrumenta.*

Ilex. Hic est bonus casus. Qui habet iuris dictio-
nem ex lege municipalii, potest eam exer-
cere inter uolentes, etiam non subditos, & uires ha-
bebit apud omnes. h. d. Tene menti hanc legem.
† No. arg. q. notarius creatus auctoritate colliuni
ciuitatis potest facere instra in alia ciuitate, quae uires
habebunt in omni loco. Facit et quod si forensis facit hic testame-
tum secundum formam statuti huius ciuitatis, q. ualeat. Facit et ad
multa alia, quae examo plene in repeti. l. cunctos populos. de sum.
Trini. & fide cath.

ADDITIO.

- Ale.** ¶ Notarius creatus. Adde Bar. in L nec ei. §. Eorum. in fi. ff. de adop. * Et
ad hanc l. vide Affic. Decil. 183.

LEX III.

a Nec auus. * Not. q. bñficia non conceduntur cu alterius
iniuria, ut l. ij. §. merito. ff. ne quid in loco pub.
Quero utru in casib. illis, in quibus potest pater cogi emancipare
filium, an eisdem casibus econuerso, cogatur filius retinere, uel reci-
pere emancipationem gl. hic ter et q. non. Item in auth. quib. mo-
dis natu. effi. sui. §. generaliter. In contrarium uidetur tex. in l. qui-
dam cum filium. ff. de uerb. obl. & ibi dixi.

ADDITIO.

- Ale.** ¶ Nec auus. Adde Bal. in l. quamvis supra de fideie.
Parif. ¶ Nec auus. Vide la. de Bel. in trac. de quæst.

LEX V.

- I** *An infans possit legi timari.*

Iubemus. Parentes poslunt emcipare filios absentesim-
petato rescriptio principis & eorum accedente
consensu, nisi essent infantes, qui orum consensu nō requirit. h. d.
a hæc bona lex. Et fui interrogatus a quodam magno aduocate de
1 Tuscia de tali qōne. † Bast. rduis infans fuit legitimatus, nūquid ua-
leat talis legitimatio, cum eius consensus non interuenierit? Vf. q.
non nisi eorum interueniat consensus, ut in auth. quib. mo. natu.
effi. sui §. illud tamen. Ego respondi quod illud debet intelligi se-
cundum determinationem huius l. nisi sit infans, per istum text.
quem no. bene & signa.

ADDITIO.

- a Ale.** ¶ Interrogatus. Hanc l. alle. Bart. in l. imperium. in primo gradu misit im-
perij. ff. de iur. om. iud. in uers. fuit interrogatus. & ad Bar. hic adde Bal. in cons.
suo inci. præsupponitur, q. dictus comes Sabaudia: adde Aret. Insti. de ado. §. fi.
& Bar. in l. iniuiti. ff. de his qui sunt sui uel alie. iu. Ang. in dispu. sua. nobilis qdā
genere. & Flo. de san. Pet. in quadam dispu. per Bal. in auth. præterea. de natu.
lib. & no. casum in quo illegitimus potest legitimari sine consensu suo. Adde ca-
sum etiam, in quo filius iniuitus potest legitimari. s. in casu, quo filius occulteret
in arcam suam concubinam, quā pater suus uelleret in uxorem ducere tex. in aut.
quibus modis natu. effi. legi. & dicet. adde And. sic consi. 6. a. li.

De ingratis liberis. Rub.

LEX VNICA.

Filiis. Filii si sunt ingrati, reuocantur in patriam po-
testatem. h. d.

De postliminio reuersis, & redemptis ab
hostibus. Rub.

LEX IIII.

Vm cognatos. Nota, quod quando du-
bitatur an aliquis sit ui-
sus, vel mortuus non potest adiri hereditas, sed intercedi
dat curator bonis. Idē dici. l. seq. licet dum dubitatur
an uiat aliquis vel sit mortuus, nihil interim pot-
sieri. De quo in lab. hosti. ex quibus causis ma-

LEX IIII.

a Nec nos. * Hereditas cuius de cuius morte dubitatur, non
potest adiri, quod no. &c.

ADDITIO.

- a Ale.** ¶ Nec nos. Vide Bar. in l. §. de pac. & uideo. Bal. in l. aut qui remupta
de sac. san. ecc.

LEX VI.

Cum & postliminij. Gl. in l. obligatione. §. de so-
lu. quænit, utrum obligatio,

& depositio facta ab alio, non a debitore, liberet debitorem. Glos.
non determinat. Habetis casum hic, quod sic, ut l. qui decem. §. j. ff.
de solu.

LEX VII.

a Liber captus. * Nota huc casum, & videtur mihi, quod
Guli. de Cug. inter alia allega. hanc legē,
quod si pater solvit pecuniam pro redimento filio capto a latrun-
culis, videtur, quod post mortem patris, fratres possunt computare
in portionem eius. Hæc lex facit, quod non. Gul. tractat in l. frater
a fratre. ff. de condi. inde. Sed si pater soluisset condemnationē pro
filio delinquente, iunc puto, quod eset aliud, ut plene dixi in l. Sti-
chus. ff. de pecu. leg.

ADDITIO.

- a Ale.** ¶ Liber captus. adde Bal. in l. alimēta. §. de ne. ge. Quid in fratre, uide Bar.
in authen. si captiu. §. de episco. & cle. & hanc l. not. Bal. in d. l. alimenta quod si
mater redimat filium, & protestetur, quod non intendit donare, contrarium te-
ment in authen. si captiu.

Quæ sit longa consuetudo. Rub.

LEX II.

- 1 Populus Romanus, an hodie possit facere legem generalem adscriptam, & expressam.**
2 Debemus sequi, quod populus Romanus facit ex certa scientia, consuetudinem inducendo.
3 Argumentum de pacto ad statutum, vel consuetudinem, quomodo procedat.
4 Consuetudo quid sit, & quas vires habeat.
5 Differentia inter legem communem, & consuetudinem.
6 Quæ sit differentia inter consuetudinem, & legem municipalem.
7 Si est factum statutum de casu deciso per consuetudinem, quo iure agendum erit pro illo casu, an consuetudinis, an statuti.
8 Si quis proposuit conditionem ex consuetudine, & non probavit consuetudinem, sed statutum, vel contra, an obtineat.
9 Differentia inter consuetudinem, & stylum.
10 Quæ sit differentia inter consuetudinem, & mores.
11 Consuetudo, & præscriptio quomodo differant.
12 Requisita ad inducendam consuetudinem: Binus alius dicitur frequens.
13 Consensus totius populi, vel maioris partis, requiritur, ad consuetudinem inducendam.
14 Consensus totius populi, vel maioris partis, quomodo colligatur.
15 Temporis diuersitas requiritur, pt inducatur consuetudo.
16 Tempus diuturnum sine longum, quod dicatur.
17 Quare tempus diuturnum requiritur, ad inducendam consuetudinem.
18 Certa pars populi ciuitatis, potest ex sua parte consuetudinem inducere.
19 In consuetudine inducenda, an requiretur alius iudicarius.
20 Quod possit induci consuetudo sine contradictione.
21 Consuetudo, an induci possit per errorem.
22 Per consensum coactum, an inducatur consuetudo.
23 Si iudex indicauit plures contra legem, presente maiore parte populi, & longum tempus sit elapsum, an consuetudo sit inducita inter omnes.
24 Consuetudo, an inducatur ex sententijs, quæ non sunt mandata executioni, & longum tempus sit elapsum a tempore pronunciationis earum.
25 Ex sententia arbitrorum quando inducatur consuetudo.
26 Sententia inter non subditos, quando possit consuetudinem inducere.
27 Per sententiam rescriptam, quando consuetudo induci possit.
28 Consuetudo inducta, qualiter in iudicio deducatur.
29 Consuetudo, quando debeat in libello allegari.
30 Consuetudo probari per duos testes.
31 Qualiter debet probari consuetudo.
32 Testes probantes consuetudinem, quomodo deponere debeant.
33 Index non debet supplere deficuum probacionis in vim agendi, nec in vim excipiendi.
34 Quando pro consuetudine, quandoque fuit indicatum, quandoque contra, an ex prioribus sententijs, erit inducita consuetudo.
35 Si ad probandum consuetudinem, producuntur quatuor testes, quorū duo deponunt sic actum, A. & B. presentibus, alijs P. & R. presentibus, quod non probatur consuetudo.
36 Si bis contra legem est indicatum presente maiori parte populi, tamen reperitur quod aliquis contradixit, an consuetudo erit inducita, quod sic.
37 Consuetudo, quando liget infantes & furiosos.
38 Clerici, quando ligentur consuetudine laicorum.
39 Stante consuetudinis diuersitate actoris, judicis, & rei, qua erit servanda.
40 Si populus vitetur contra consuetudinem, an erit interrupta.
41 Statutum, vel consuetudo ciuitatis, quando rendicit sibi locum in casulis sibi subiectis.
42 Consuetudo ciuitatis, an habeat locum in casulis ciuitati unitis.
43 Si enenit casus similis pro parte legis scripta, & pro parte contraria con-
suetudine, quod ins attendatur.
44 Quando prætrunque simile procedit pariter per omnia.
45 Consuetudo, quando sit seruanda, & quando non.

Conse-

Onsuetudinis. ¹In repetit. huius l. infra scri-
ptum ordinem seruabo; q[uod] primo continuabo mām ad p[ro]cedētia, & sic s[ic] in Azo i[st]a summa. Dicitū est s[ic] de iure scripto, sequitur uidere de iure
nō scripto. at. insti. de iur. natu. S[ic]. stat. i[st]o ponit hic h[ab]et rub. de iur.
natu. S[ic]. ex nō scripto. Sed diuino legē in duas partes, in quarū pri-
ma Impator consuetudinis autoritatē extollit. In scđa eam limitat,
& restrigit. Scđa ibi uerū. Tertio sic summa s[ic] in Azo. lo. & gl. Cō-
suetudo specialis certi loci, in eo loco vincit legem communē, &
g[ener]alis g[ener]aliter: nō aut sp[eci]alis g[ener]aliter, in quolibet loco. Venio ad
quartū, scilicet ad casum in terminis, quem ponas in g[ener]e, & in
nube, & in qualibet parte. Lege per te ipsum, quia facilis est. Ve-
nio ad quintū scilicet ad notabilia, q[uod] duo colligas per te ipsum
ut s[ic], patet in divisione legis, & in casu summario. Venio ad sextū
scilicet ad materiam huius legis, quæ est subtilis, & profunda, &
prolixa, sed eam q[uod] modius potero, reducā ad appendī. Et primo
expediā apparatū huius legis, per decem p[ar]tia, & quandā questio-
nem in ea formatam j[ust]itiae tractabo. Demum ueniam ad materiā pro-
p[ri]orē huius legis, & eā per questiones expediam. Ultimo distin-
guendo, in eo concludā, & ero breviter expeditus. & certe appara-
tus exponit finem huius legis, trib. modis, i[n]ten[dit]as quam uis. Primo
uero legem sic exponas. Consuetudinis ususque longeui, id est, cō-
suetudinis inducit ab usu longeui, tanquam a causa mediata, &
remota, ut j[ust]itiae secundum Petr. & sic patet, quod prima gl. hu-
i[us] legis, quæ fuit Irne, est falsa. ibi, uerum, id est, pro sed. Item ibi in
s[ic]. aut legem expone legem, scilicet communem generaliter, id est
consuetudo generalis certi loci, secundum Azo. & gl. Alias duas
expositiones, quæ sunt in apparatu, nide per te ipsum, quia sunt cla-
ra. Op. gl. primo loco de principio huius legis ad finem. Ad quod
respondet primo secundum Bulga. quod principium afferat in ge-
nere, finis in specie uetus, & sic deroget in prin. non abroget. ff. de
uerb. sign. & derogatur. quod non est bene tutum, cum debeamus
correctionem legum particulariter, & generaliter euitare, ut l. p[ri]ci-
pimus. in s[ic]. de ap. & in auth. qui. mo. na. effici. s[ic]. S[ic]. tribus colla.
q[uod] cum similibus secundum Ioan. secundum hanc contradicimus
ut patet ff. ad Tertiu. l. j. s[ic]. qui operas ergo male. quare gl. soluit se-
cundo modo, uidelicet, quod principium legis loquatur de cōsue-
tu[m]dine, quæ est secundum leges, finis uero de illa quæ est contra le-
gem: Quæ solutio non est bene tuta cum tota ista lex loquat vni-
formiter de eadem consuetudine, ut patet ex aduersatiua, & p[re]tinuati-
ua, ibi verum & c. arg. ff. de le. i. l. apud Julianum. S[ic]. & de testam.
l. heredes palam. S[ic]. sed & si notam. & quod no. ff. de dona. l. i. circa
princip. & l. eleganter. ff. de dolo. Quare glo. soluit tertio modo se-
cundum Ioan. quod principium loquitur de consuetudine genera-
li, quæ generaliter vincit leges, vel speciali, quæ specialiter. Finis ve-
ro de speciali, quæ vincit generaliter, facit, quod statim dicam in so-
lutione sequentis contrarij. Secundo oppo. glo. ad finem huius le-
gis de l. de quibus. in finem. ff. de leg. Solu. multis modis. Primo se-
cundum Plac. quod dicit. l. de quibus. loquitur, secundum tempora
antiqua, secundum quæ populus Rom. poterat facere legem gene-
ralem, ergo & consuetudinem generalem contrariam legi, & illā
contrariam legem tollentem. h[ab]et lex loquitur, secundum tempora
moderna secundum quæ populus Romanus non potest legem ge-
neralem facere, ergo nec consuetudinem contrariam illam vincen-
tem. Ad hoc s[ic]. de vete. iur. enucle. l. i. S[ic]. cum enim. & de legibus. l. fi.
Institu. de iure natural. S[ic]. quod princi. & ff. de orig. iur. l. i. i. S[ic]. no-
uissime. & de constit. princip. l. i. in princi. Quod non videtur bene
dictum, quia secundum hoc, dicit. l. de quibus. esset derogatum, i[n]c[on]u-
abrogatum, per l. sequens, quod in casu dubij dicere non debemus,
ut dixi in solu. contrarij præcedentis. Præterea, Guli. de Cugn. in d.
l. de quib. illud impugnat, & aliter fatetur, quod in principem trāslata
est potestas condendi legem expressam, & scriptam, non autē
consuetudinariam, quæ in eum non potuit transferri, cum proce-
dat ex tacito consentiu. argumen. ff. ad Trebu. l. si patroni. S[ic]. qui fidei
commissariam. & sic dicit hodie populum Roma. posse facere cō-
suetudinem generalem, cum potestas ipsius. l. consuetudinaria in-
ducend[e] non sit translata in principem. & secundum hoc dicit. l. de
quibus hodie remanet in suo statu. [†] quod placet Mart. Silima. vbi
dicit hodie populum Roman. legem posse facere generalem scri-
ptam, & expressam, de quo hic non insisto, quoniam plene est tra-
statum in l. fin. s[ic]. de legibus & constitutio. Sed cōtra prædicta insta-
tur, nam non debemus sequi quod populus Romanus fecit, scilicet vi-
tendo moribus contra legem, sed quod facere debeat, scilicet ut
do lege communi, ut l. p[ro]f. ff. de iustitia, & iure. & l. sed licet ff. de of-
ficio. præsid. Sed gl. ibi, & Instituti. de fatis. l. fin. sic respondet, &
bene, uidelicet, quod non debemus sequi illud, quod populus Ro-
manus facit perperam, & erroneè, ut in contrarijs. & l. quod non
rōne. ff. de legib. [†] Sed b[ea]ne sequi debemus illud, quod populus Ro-
manus ex certa scientia fecit consuetudinem inducendo, ut dicit. l.
de quibus. Ratio: quia, Roma est cōis patria. ff. ad munici. l. Roma,
& cōt[er] caput Mundi, & sic alia ciuitates debent sequi ipsius consuc-

tudinem: non autem ipsa aliarum ciuitatum, ut d. s. fin. Insti. de sa-
tista. & l. j. S. i. & S. sed & si quæ s[ic]. de veter. iur. enucle. vñ illud vul-
gare. caput Mundi tenet orbis frena rotundi, facit quo. i. not. at Inn.
extra de consuetu. cap. penult. & de p[ro]st. c. cum accessissent. quare
gl. secundo modo soluit dictum contrarium, secundum Mar vide
licet, quod dicit. l. de quibus. loquebatur de l. municipal[is] speciali, lex
ista de cōmuni, quæ est validior, ut in au. de non alie. S[ic]. quia vero ve-
risimile. ff. de testam. mili. l. eius militis. S[ic]. militia. ff. de actio. & obli-
l. in honorarijs. ver. sed cum rescissa quæ est falsa, quia d. l. de qui-
bus. loquitur exp[re]s[ion]e in l. communi, & generali. Quare glo. soluit
tertio modo, secundum quosdam, quod dicit. l. de quibus loquitur in
legibus, quibus potest derogari per pactum. hic, illis, quibus nō po-
test. de quibus casibus plene no. s[ic]. de pact. l. pen. ff. eo. l. pactum. Ra-
³ tio pro eis quia consuetudo æquiparatur pacto, quia vt unq; pro-
cedit ex cōlensu populi, ut dicit. l. de quibus. & ff. de pact. l. in prin.
Pro illa æquiparatione facit, quod no. j. de decre. decurio. sup rnb.
hb. 10. Sed cōtrarium no. de reg. iuris l. neque pignus. S[ic]. priuato. &
l. nec ex prætorio. co. titu. vbi Jacob. de Aret. sic dicit, q[uod] aut statu-
tum, siue consuetudo est contra ius naturale, vel gent. um, & tunc
dicta parificatio procedit, & sic intelligitur gl. dicitur rub. Aut est cō-
tra ius ciuile, & tunc secus: imo plus possit statutum vniuersitatis,
quam pactum, ut in alijs gl. Sed op. in hoc ultimo mēbro de l. An-
thiochen. ff. de priuile. credi. Solu. Ibi lex municipalis in sui forma
non est contraria iuri alterius, seu legi communi, alias secus, ut ibi
dixi. [¶] Secundo opp. de l. fin. ff. de col. illi. Sol. Ibi statutum vniuersitatis
est exp[re]s[ion]e probatum per legem, seu pactum, hic secus, ut ibi
dixi, argumen. de facrostanct. eccl[esi]a. authentica cassa. & quod ibi di-
xi. Vel dic, quod dicta æquiparatio procedit ceteris paribus, uideli-
cer, quod idem possit statutum, siue consuetudo vniuersitatis, quod
eius pactum, & non plus, ut dicit glo. rubr. sed ceteris non parib.
non procedit, imo plus potest statutum, siue consuetudo vniuersi-
tatis, quam pactum priuatorum. Ita loquitur alia glo. ff. de regu. iu-
ris l. neque pignus. S[ic]. priuatorum. Iquæ sol. impugnatur per gl. quæ
dicit, quod plus potest consuetudo, quam pactum, quod patet, quia
pactum nō ligat furiosum, propter defectum sensus, ut ff. locati. l.
qui ad certum cum similibus. Consuetudo autem maioris partis
sic. argumen. ff. ad munici. l. quod maior. sed dic, vt s[ic]. dixi proxime.
& facit quod j. dicam. lo. vero dicit, quod prædicta parificatio, &
dicta regula procedit in electionib. & in his quæ singulorum pro-
cessent utilitatib. uidelicet ad hoc, ut uniuersitas possitueniri re-
quiritur, ut maior pars faciat cō: ractum, uel oblig. rationem aliquā,
non autem ut aliquis obligetur ignorans, ut conueniat in singulari-
ter. etiam subdit, quod h[ab]et consuetudo patrimonio singulorum de-
trahit, & aliquando obligat. q[uod] facere non potest pars maior. nam
si milies cōsentiat pars maior, ut ego alicui teneat, nō propter hoc
tenebor. Sed contra hoc opponitur quod consuetudo uniuersi-
tatis potest iuri priuatorum detrahere, & derogare, ut ff. communia
prædio. l. uenditor. S[ic]. si constat. & no. ff. de his qui sunt sui, uel alie.
iuris. l. i. j. Sol. illud contingit propter publicam utilitatē, & ga-
ille priuatus seruatur indemnis, scilicet, quia solutur sibi pretium
suorum lapidum, ex quo colligitur eius tacitus consensus s[ic] inn.
ex. de p[ro]s. c. s[ic] l. o. c[on]t[er] p[re]dictis ob. ff. q[uod] quisq; iur. l. i. & q[uod] ibi not.
Solu. q[uod] ibi inducitur exceptio, ut patet in exemplis ibi notatis, &
sic presupponitur exceptio hic, & actio, ut hic, & in exemplo. lo.
arg. ff. si cer. p[ro]ta. l. eius qui in prouincia. S[ic]. quas uero. & de action.
& obligatio. l. Artianus. Nec obstat quod no. in d. s[ic]. i. in glo. quod
scit, & c. in questionibus. ibi formati, quia illud est propter autho-
ritatem sententia, argumen. ff. de iudi. l. si prætor. in princip. & de
pig. l. si fundus. S[ic]. si pluris. & manda. l. si fiduciuss. S[ic]. in omnibus ff. ad
Treb. l. seruo inuito. S[ic]. cum prætor. ff. de re. iur. l. res iudicata. Qua-
reglo. soluit quarto modo secundum alios, uidelicet, quod ibi lex
scripta non erat roborata consuetudine, hic sic, argumen. s[ic]. quan-
do licet ab emptio. disce. l. i. & i. quæ solutio nō placet, quia diuin-
nare est. Quare gl. soluit alio modo, scilicet, quod ibi bona cōsue-
tudo, hic mala. Quæ solutio non ualer, tum quia secundum ea h[ab]et
lex non haberet dubium. tum quia talis consuetudo, non est consue-
tudo, ut in auth. ut nulli iudi. S[ic]. contra l. quod Labeo. ff. ad Carb.
tum, quia quæ ibet consuetudo rationabilis, presumitur in dubio
ex moribus uiuentium approbata, ut s[ic]. codem. l. i. & de l. quibus. &
d. s[ic]. ex non scripto. Quare gl. soluit alio modo, scilicet quod ibi po-
pulus Romanus ex certa scientia, uitetur cōtra legem, hic ignorās
sed gl. damnat eam, ne sit melioris conditionis populus delinquēs
quam